
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

174(v5)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan Weinidog yr Economi: Cenhadaeth Economaidd: 

Blaenoriaethau ar gyfer Economi Gryfach 

(30 munud)  

4 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Diweddariad ar roi 

diwygiadau Anghenion Dysgu Ychwanegol ar waith 

(30 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/28-11-2023/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/datganiad-a-chyhoeddiad-28-11-2023/


 

 

5 Datganiad gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cynnydd 

Llywodraeth Leol tuag at Sero Net 

(30 munud)  

6 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Canlyniad yr ymgynghoriad ‘Ailgydbwyso Gofal a Chymorth’ 

(30 munud)  

7 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Diogelwch 

Adeiladau 

(30 munud)  

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i drafod eitemau 8, 9 a 10 gyda'i 

gilydd ond gyda phleidleisiau ar wahân  

(30 munud) 

8 Rheoliadau Gofynion Gwahanu Gwastraff (Cymru) 2023 

 

NDM8413 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Reoliadau Gofynion Gwahanu Gwastraff (Cymru) 2023 yn cael ei 

llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 7 Tachwedd 

2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

9 Rheoliadau Gwahardd Llosgi Gwastraff Penodedig, neu ei Ddodi ar 

Safle Tirlenwi (Cymru) 2023 

 

NDM8414 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/vg5fes1t/sub-ld16124-w.pdf
https://senedd.cymru/media/q5qfihx3/sub-ld16124-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/hvncj0z1/cr-ld16148-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/154


 

 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Reoliadau Gwahardd Llosgi Gwastraff Penodedig, neu ei Ddodi ar 

Safle Tirlenwi (Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft 

a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 7 Tachwedd 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

10 Gorchymyn Gwahardd Gwaredu Gwastraff Bwyd i Garthffos 

(Sancsiynau Sifil) (Cymru) 2023 

 

NDM8415 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Orchymyn Gwahardd Gwaredu Gwastraff Bwyd i Garthffos 

(Sancsiynau Sifil) (Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft 

a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 7 Tachwedd 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

11 Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) 

(Cymru) 2023 - Gohiriwyd tan 12 Rhagfyr 

(0 munud)  

12 Rheoliadau Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) 

(Sancsiynau Sifil) (Cymru) 2023 

(15 munud) 

NDM8412 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

https://senedd.cymru/media/f2ufrchw/sub-ld16125-w.pdf
https://senedd.cymru/media/q5qfihx3/sub-ld16124-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/riodjdni/cr-ld16149-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/xjjmkgic/sub-ld16126-w.pdf
https://senedd.cymru/media/q5qfihx3/sub-ld16124-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/wj5abro1/cr-ld16150-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/154


 

 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Reoliadau Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) 

(Sancsiynau Sifil) (Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft 

a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 7 Tachwedd 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Ymateb y Llywodraeth 

13 Dadl: Cyfnod 4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) 

(Cymru) 

(15 munud) 

NDM8423 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 26.47: 

Yn cymeradwyo Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru). 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru), fel y'i diwygiwyd ar ôl 

Cyfnod 3 

14 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 29 Tachwedd 

2023 

https://senedd.cymru/media/zzdapztl/sub-ld16123-w.pdf
https://senedd.cymru/media/513plsee/sub-ld16123-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/mdbfqqvo/cr-ld16147-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s142188/LJC6-33-23%20-%20Papur%206%20-%20Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
https://senedd.cymru/pobl/154
https://busnes.senedd.cymru/documents/s142286/The%20Environment%20Air%20Quality%20and%20Soundscapes%20Wales%20Bill%20Stage%203%20CHECKED.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s142286/The%20Environment%20Air%20Quality%20and%20Soundscapes%20Wales%20Bill%20Stage%203%20CHECKED.pdf


24/11/2023, 09:50 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 23/11/2023 i'w hateb ar 28/11/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/28-11-2023/ 1/2

PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gy�wynwyd ar 23/11/2023 i'w hateb ar 28/11/2023
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Heledd Fychan Canol De Cymru

OQ60330 (e)

Pa gynnydd sydd wedi'i wneud i weithredu'r 29 argymhelliad a wnaed gan

grŵp arbenigol Llywodraeth Cymru ar yr argyfwng costau byw?

1

Rhys ab Owen Canol De Cymru

OQ60327 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi gwasanaethau IVF y GIG

yng Nghymru?

2

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

OQ60345 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi elusennau sy'n helpu

clei�on dementia a'u teuluoedd?

3

Tom Giffard Gorllewin De Cymru

OQ60347 (e)

Beth yw strategaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer tyfu'r economi yng

Ngorllewin De Cymru dros weddill tymor y Senedd hon?

4

Luke Fletcher Gorllewin De Cymru

OQ60350 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi practisau meddygon

teulu yng Ngorllewin De Cymru?

5

Sarah Murphy Pen-y-Bont ar Ogwr

OQ60337 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o effaith datganiad yr

hydref ar bobl Cymru?

6

Paul Davies Preseli Sir Benfro

OQ60318 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddarparu gwasanaethau iechyd yn

ardal Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda?

7

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=426
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8625
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8585
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8733
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8634
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8594
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=145


24/11/2023, 09:50 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 23/11/2023 i'w hateb ar 28/11/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/28-11-2023/ 2/2

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OQ60316 (e)

Beth yw polisi Llywodraeth Cymru ar gyrff cyhoeddus yn defnyddio

meddalwedd ffynhonnell agored?

8

Peter Fox Mynwy

OQ60348 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i sicrhau bod gofalwyr di-dâl ym

Mynwy yn cael y cymorth sydd ei angen arnynt?

9

Carolyn Thomas Gogledd Cymru

OQ60346 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o'r effaith y bydd

datganiad yr hydref y Canghellor yn ei chael ar ariannu gwasanaethau

cyhoeddus?

10

John Grif�ths Dwyrain Casnewydd

OQ60349 (e)

Beth yw blaenoriaethau Llywodraeth Cymru ar gyfer addysg pobl ifanc 14 i 19

oed?

11

Buffy Williams Rhondda

OQ60319 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am ymdrechion

Llywodraeth Cymru i ddileu cam-drin domestig a thrais?

12

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=332
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4787
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5143
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=153
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8695

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13562 

174  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.31 

 

3 Datganiad gan Weinidog yr Economi: Cenhadaeth Economaidd: 

Blaenoriaethau ar gyfer Economi Gryfach  

Dechreuodd yr eitem am 14.44 

4 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Diweddariad ar roi 

diwygiadau Anghenion Dysgu Ychwanegol ar waith  

Dechreuodd yr eitem am 15.29 

5 Datganiad gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cynnydd 

Llywodraeth Leol tuag at Sero Net  

Dechreuodd yr eitem am 16.15 

http://senedd.tv/


 

 

6 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Canlyniad yr ymgynghoriad ‘Ailgydbwyso Gofal a Chymorth’  

Dechreuodd yr eitem am 16.50 

7 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Diogelwch Adeiladau  

Dechreuodd yr eitem am 17.13 

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i drafod eitemau 8, 9 a 10 gyda'i gilydd 

ond gyda phleidleisiau ar wahân 

Derbyniwyd y cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i drafod eitemau 8, 9 a 10 gyda'i 

gilydd ond gyda phleidleisiau ar wahân 

8 Rheoliadau Gofynion Gwahanu Gwastraff (Cymru) 2023  

Dechreuodd yr eitem am 17.42 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM8413 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Reoliadau Gofynion Gwahanu Gwastraff (Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol 

â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 7 Tachwedd 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

38 0 15 53 

Derbyniwyd y cynnig. 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/vg5fes1t/sub-ld16124-w.pdf
https://senedd.cymru/media/q5qfihx3/sub-ld16124-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/hvncj0z1/cr-ld16148-w.pdf


 

 

9 Rheoliadau Gwahardd Llosgi Gwastraff Penodedig, neu ei Ddodi ar 

Safle Tirlenwi (Cymru) 2023  

Dechreuodd yr eitem am 17.42 

NDM8414 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Reoliadau Gwahardd Llosgi Gwastraff Penodedig, neu ei Ddodi ar Safle 

Tirlenwi (Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y 

Swyddfa Gyflwyno ar 7 Tachwedd 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

10 Gorchymyn Gwahardd Gwaredu Gwastraff Bwyd i Garthffos 

(Sancsiynau Sifil) (Cymru) 2023  

Dechreuodd yr eitem am 17.42 

NDM8415 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Orchymyn Gwahardd Gwaredu Gwastraff Bwyd i Garthffos (Sancsiynau Sifil) 

(Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 7 Tachwedd 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/f2ufrchw/sub-ld16125-w.pdf
https://senedd.cymru/media/q5qfihx3/sub-ld16124-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/riodjdni/cr-ld16149-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/xjjmkgic/sub-ld16126-w.pdf
https://senedd.cymru/media/q5qfihx3/sub-ld16124-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/wj5abro1/cr-ld16150-w.pdf


 

 

11 Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) 

(Cymru) 2023 - Gohiriwyd tan 12 Rhagfyr  

Gohiriwyd yr eitem hon tan 12 Rhagfyr 

12 Rheoliadau Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) 

(Sancsiynau Sifil) (Cymru) 2023  

Dechreuodd yr eitem am 18.02 

NDM8412 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Reoliadau Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Sancsiynau Sifil) 

(Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 7 Tachwedd 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Ymateb y Llywodraeth 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

13 Dadl: Cyfnod 4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) 

(Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 18.09 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM8423 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 26.47: 

Yn cymeradwyo Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru). 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/zzdapztl/sub-ld16123-w.pdf
https://senedd.cymru/media/513plsee/sub-ld16123-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/mdbfqqvo/cr-ld16147-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s142188/LJC6-33-23%20-%20Papur%206%20-%20Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
https://senedd.cymru/pobl/154


 

 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru), fel y'i diwygiwyd ar ôl Cyfnod 

3 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

38 0 15 53 

Derbyniwyd y cynnig. 

14 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 18.28 

Crynodeb o Bleidleisiau 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.30 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 29 Tachwedd 2023 

https://busnes.senedd.cymru/documents/s142286/The%20Environment%20Air%20Quality%20and%20Soundscapes%20Wales%20Bill%20Stage%203%20CHECKED.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s142286/The%20Environment%20Air%20Quality%20and%20Soundscapes%20Wales%20Bill%20Stage%203%20CHECKED.pdf

